
                                                                                                            

Ikke alle skal være akademikere
8. august 2011

Regeringen lancerede lørdag den 6. august sin målsætning om, at 25 procent af en 
årgang skal være akademikere. Og allerede i 2015 skal hver fjerde elev, der går ud af 9. 
klasse, afslutte en universitetsuddannelse. 

Professionshøjskolerne er enige i, at der af hensyn til de unge selv og af hensyn til 
Danmarks vækst skal investeres i uddannelse til flere. Men vi skal se på det samlede 
uddannelsesbillede. Omkring halvdelen af de studerende, der optages på en 
videregående uddannelse i dag, bliver optaget på et af landets universiteter, og den 
anden halvdel bliver optaget på professionshøjskolerne og erhvervsakademierne. 

Ikke alle skal på universitet
Uddannelse til flere kræver også en drøftelse af, hvad der forventes at blive brug for. 
Erfaringerne viser, at det er vanskeligt at forudsige fremtidens behov. Der er dog ingen 
tvivl om, at samfundet har stigende behov for de uddannelser, der ikke leveres af 
universiteterne. For hvem kan forestille sig et samfund uden sygeplejersker, lærer og 
pædagoger? Professionshøjskolernes store søgning i år viser, at de uddannelser, som vi 
leverer, heldigvis tiltrækker de unge. For der bliver brug for dem, når de store årgange 
trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet. 

Vores uddannelser er meget tæt koblet til de erhverv, som vi uddanner til. De 
færdiguddannede kandidater går derfor ofte direkte ud på arbejdsmarkedet. Vejen er 
dermed kort fra samfundets investering i uddannelsen, til den har tjent sig ind igen. I en 
samfundsdebat præget af vækst og innovation, ser jeg det som et positivt tegn, at 
regeringen sætter et mål for uddannelsesniveauet. Men lad os hellere få et mål for, hvor 
mange af en årgang som skal have en videregående uddannelse, uanset om det er hos 
professionshøjskolerne, erhvervsakademierne eller universiteterne.

Jeg er nemlig helt enig med videnskabsminister Charlotte Sahl-Madsen i, at vi skal leve af 
det, der sidder mellem ørerne.

Erik Knudsen

Formand, Professionshøjskolernes Rektorkollegium
Rektor, University College Lillebælt

Uddannelsesudvalget, Udvalget for Videnskab og Teknologi 2010-11
UDU alm. del Bilag 321, UVT alm. del Bilag 241
Offentligt


